
31 . 10. 92 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκων Κοινοτήτων Αριθ. L 316/ 1

II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δημοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΟΔΗΓΙΑ 92/77/EOK ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 19ης Οκτωβρίου 1992
για τη συμπλήρωση του κοινού συστήματος του φόρου προστιθέμενης αξίας και την τροπο

ποίηση της οδηγίας 77/388/EOK (Προσέγγιση των συντελεστών ΦΠΑ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :
τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής
Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 99,

την πρόταση της Επιτροπής ('),

την γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (3),

Εκτιμώντας :

ότι η ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς που αποτελεί
έναν από τους βασικούς στόχους της Κοινότητας, απαιτεί,
ως πρώτο βήμα, την κατάργηση των φορολογικών ελέγχων
στα σύνορα ■

ότι όσον αφορά το φόρο προστιθέμενης αξίας η κατάργηση
αυτή συνεπάγεται επίσης, προκειμένου να αποφευχθούν οι
στρεβλώσεις του ανταγωνισμού, όχι μόνο ενιαία βάση του
φόρου προστιθέμενης αξίας αλλά και αριθμό και ύψη συντε
λεστών αρκετά παραπλήσια μεταξύ των κρατών μελών · ότι
είναι σκόπιμο να τροποποιηθεί ανάλογα η οδηγία
77/388/EOK (4) ·

ότι κατά τη μεταβατική περίοδο πρέπει να είναι δυνατό να
ισχύουν ορισμένες παρεκκλίσεις σχετικές με τον αριθμό και
το ύψος των συντελεστών,

1 . Στο άρθρο 12, η παράγραφος 3 αντικαθίσταται από το
ακόλουθο κείμενο :

«3 , α) Από την 1η Ιανουαρίου 1993 τα κράτη μέλη εφαρ
μόζουν κανονικό συντελεστή o οποίος, μέχι τις 31
Δεκεμβρίου 1996, δεν μπορεί να είναι κατώτερος
του 15%.

Με βάση την έκθεση για την εφαρμογή των μετα
βατικών ρυθμίσεων και των προτάσεων για τις
οριστικές ρυθμίσεις που πρέπει να υποβληθεί από
την Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 281 στοιχείο
ιβ), το Συμβούλιο θα καθορίσει ομόφωνα πριν
από τις 31 Δεκεμβρίου 1995 , το ύψος του ορίου
του κανονικού συντελεστή που θα εφαρμόζεται
μετά τις 31 Δεκεμβρίου 1996.

Τα κράτη μέλη δύνανται επίσης να εφαρμόζουν
έναν ή δύο μειωμένους συντελεστές, οι οποίοι δεν
μπορούν να είναι κατώτεροι του πέντε στα
εκατό (5 %) και εφαρμόζονται μόνο στην παρά
δοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών των κατηγο
ριών που αναφέρονται στο παράρτημα H.

β) Τα κράτη μέλη μπορούν να εφαρμόζουν μειωμένο
συντελεστή στην προμήθεια φυσικού αερίου και
ηλεκτρισμού υπό τον όρο ότι δεν υπάρχει κανένας
κίνδυνος στρεβλώσεων του ανταγωνισμού. Το
κράτος μέλος που επιθυμεί να κάνει χρήση αυτής
της ευχέρειας οφείλει να ενημερώσει προηγου
μένως την Επιτροπή. H Επιτροπή αποφασίζει αν
υπάρχει κίνδυνος στρεβλώσεων του ανταγωνι
σμού. Αν η Επιτροπή δεν λάβει απόφαση εντός
τριμήνου αφότου ενημερωθεί, θεωρείται ότι δεν
υπάρχει κίνδυνος στρεβλώσεων του ανταγωνι
σμού.

γ) Οι κανόνες που αφορούν τους συντελεστές οι
οποίοι εφαρμόζονται σε έργα τέχνης, αντίκες και
σε αντικείμενα για συλλογές καθορίζονται στην
οδηγία που αφορά τις ειδικές ρυθμίσεις που

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ :

ΆρSρο 1

H οδηγία 77/388/EOK τροποποιείται ως εξής :

(') ΕΕ αρι9. C 176 της 17. 7 . 1990, σ. 8.
O ΕΕ αρι9. C 324 της 24. 12. 1990, σ. 104.
(3) ΕΕ αριθ. C 332 της 31 . 12. 1990, σ. 1 .
(') ΕΕ αριθ. L 145 της 13 . 6. 1977 , σ. 1 . Οδηγία όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από την οδηγία 91 /680/EOK (ΕΕ αριθ. L 376 της 31 .
12. 1991 , σ. 1 ).



Αριθ. L 316/2 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 31 . 10. 92

ισχύουν για τα μεταχειρισμένα αντικείμενα, τα
έργα τέχνης, τις αντίκες και τα αντικείμενα για
συλλογές. Το Συμβούλιο εκδίδει την εν λόγω
οδηγία πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 1992!

δ) Οι κανόνες που αφορούν τη φορολογία άλλων
γεωργικών προϊόντων εκτός από αυτά που περι
λαμβάνονται στη κατηγορία 1 του παραρτήματος
ή καθορίζονται με ομόφωνη απόφαση του
Συμβουλίου πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 1994 με
βάση πρόταση της Επιτροπής.

Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 1994, τα κράτη μέλη τα
οποία εφαρμόζουν ήδη μειωμένο συντελεστή
μπορούν να εξακολουθήσουν να το πράττουν ·
εκείνα όμως που ήδη εφαρμόζουν κανονικό
συντελεστή δεν δικαιούνται να εφαρμόσουν μειω
μένο συτνελεστή . Αυτό θα επιτρέψει την επί δύο
έτη αναβολή της εφαρμογής του κανονικού συντε
λεστή.

ε) Οι κανόνες που αφορούν το καθεστώς και τους
συντελεστές που εφαρμόζονται στο χρυσό καθο
ρίζονται σε οδηγία που αφορά τους ειδικούς
κανόνες που ισχύουν για το γρυσό. H Επιτροπή
υποβάλει την πρόταση αυτή εγκαίρως ώστε να
μπορέσει να εγκριθεί ομόφωνα από το Συμβούλιο
πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 1992.

Τα κράτη μέλη λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα
μέτρα για την καταπολέμηση της απάτης στον
τομέα αυτόν από την 1η Ιανουαρίου 1993 . Τα
μέτρα αυτά μπορούν να περιλαμβάνουν μέθοδο
υπολογισμού του ΦΠΑ o οποίος ισχύει για τις
παραδόσεις χρυστού μεταξύ προσώπων υποκείμε
νων σε φόρο στο ίδιο κράτος μέλος σύμφωνα με
την οποία o φόρος θα καταβάλλεται από τον
αγοραστή για λογαριασμό του πωλητή ενώ o
αγοραστής θα έχει παράλληλα δικαίωμα έκπτω
σης του ίδιου ποσού φόρου ως φόρου εισροών.»

2 . Στο άρθρο 12 παράγραφος 4, το πρώτο εδάφιο διαγρά
φεται.

3 . Στο άρθρο 12 παράγραφος 4 προστίθεται το ακόλουθο
εδάφιο :

«Βάσει έκθεσης της Επιτροπής, το Συμβούλιο επανεξετά
ζει ανα διετία, αρχίζοντας από το 1994, το πεδίο εφαρμο
γής των μειωμένων συνελεστών και δύναται να αποφασί
σει ομόφωνα μετά από πρόταση της Επιτροπής, την
τροποποίηση του καταλόγου αγαθών και υπηρεσιών του
παραρτήματος H».

4 . Στο άρθρο 28, η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το
ακόλουθο κείμενο :

«2 . Με την επιφύλαξη του άρθρου 12 παράγραφος 3,
κατά τη διαλαμβανομένη στο άρθρο 281 στοιχείο ιβ)
μεταβατική περίοδο εφαρμόζονται οι ακόλουθες διατά
ξεις :

α) Δύνανται να διατηρηθούν οι απαλλαγές με
επιστροφή του καταβληθέντος στο προηγούμενο
στάδιο καθώς και οι μειωμένοι συντελεστές που
είναι κατώτεροι από το ελάχιστο όριο μειωμένων

συντελεστών που ορίζεται στο άρθρο 12 παράγραφος
3 που ίσχυαν την 1η Ιανουαρίου 1991 , εφόσον δεν
αντίκεινται στην κοινοτική νομοθεσία και πληρούν
τις προϋποθέσεις που ορίζουν στην τελευταία περί
πτωση του άρθρου 17 της δεύτερης οδηγίας της 11ης
Απριλίου 1967 .

Τα κρά,τη μέλη λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα ώστε
να διασφαλιστεί η βεβαίωση των ιδίων πόρων που
σχετίζονται με τις πράξεις αυτές.

Εφόσον οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου
προκαλούν στην Ιρλανδία στρεβλώσεις του ανταγω
νισμού στην προμήθεια ενεργειακών προϊόντων
θέρμανσης και φωτισμού, η Ιρλανδία δύναται, με
ειδική αίτησή της, να λάβει από την Επιτροπή την
άδεια να εφαρμόσει μειωμένο συντελεστή στις
προμήθειες αυτές, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρά
γραφος 3 . Στην περίπτωση αυτή η Ιρλανδία υποβάλει
στην Επιτροπή την αίτησή της συνοδευόμενη από
όλα τα αναγκαία στοιχεία. Αν η Επιτροπή δεν
αποφασίσει εντός τριών μηνών από την παραλαβή
της αίτησης, η Ιρλανδία θεωρείται ότι έχει εξουσιο
δοτηθεί να εφαρμόσει τους προτεινόμενους μειωμέ
νους συντελεστές.

β) Τα κράτη μέλη που την 1η Ιανουαρίου 1991 , εφάρμο
ζαν σύμφωνα με το κοινοτικό δίκαιο, απαλλαγές με
επιστροφή του καταβληθέντος στο προηγούμενο
στάδιο φόρου ή μειωμένους συντελεστές κατώτερους
από το ελάχιστο όριο μειωμένων συντελεστών που
ορίζεται στο άρθρο 12 παράγραφος 3 , σε άλλα
αγαθά και υπηρεσίες πλην αυτών που αναφέρονται
στο παράρτημα H, μπορούν να εφαρμόζουν σ' αυτά
το μειωμένο συντελεστή ή έναν από τους δύο μειω
μένους συντελεστές που αναφέρονται στο άρθρο 12
παράγραφος 3 .

γ) Τα κράτη μέλη εκείνα που βάσει του άρθρου 12
παράγραφος 3 θα υποχρεωθούν να αυξήσουν το
κανονικό συντελεστή που εφάρμοζαν την 1η Ιανουα
ρίου 1991 κατά περισσότερο από δύο στα εκατό
(2%), δύνανται να εφαρμόσουν μειωμένο συντελε
στή κατώτερο από το ελάχιστο όριο που προβλέπει
το άρθρο 12 παράγραφος 3 στις παραδόσεις αγαθών
και στην παροχή υπηρεσιών των κατηγοριών που
περιλαμβάνονται στο παράρτημα H. Επιπλέον, τα
κράτη μέλη αυτά δύνανται να εφαρμόσουν αυτόν
τον συντελεστή στις υπηρεσίες εστιατορίου, στα
παιδικά ενδύματα και υποδήματα και στη στέγαση .
Τα κράτη μέλη δεν δύνανται να εισάγουν απαλλαγές
με επιστροφή του καταβληθέντος κατά το προηγού
μενο στάδιο φόρου, βασιζόμενα στην παρούσα
παράγραφο.

δ) Τα κράτη μέλη που την 1η Ιανουαρίου 1991 εφάρμο
ζαν μειωμένο συντελεστή στις υπηρεσίες -εστιατο
ρίου, στα παιδικά ενδύματα και υποδήματα και στη
στέγαση μπορούν να εξακολουθήσουν να εφαρμό
ζουν το συντελεστή αυτό.

ε) Τα κράτη μέλη που την 1η Ιανουαρίου 1991 εφάρμο
ζαν μειωμένο συντελεστή στην παράδοση αγαθών
και στην παροχή υπηρεσιών πλην αυτών που



31 . 10. 92 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. L 316/3

31 Δεκεμβρίου 1992. Πληροφορούν αμέσως την Επιτροπή
σχετικά.

Όταν τα κράτη μέλη θεσπίζουν τις διατάξεις του πρώτου
εδαφίου οι διατάξεις αυτές αναφέρονται στην παρούσα
οδηγία ή συνοδεύονται από παρόμοια αναφορά κατά την
επίσημη δημοσίευσή τους. O τρόπος αυτής της αναφοράς
καθορίζεται από τα κράτη μέλη.

2 . Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή τα
κείμενα όλων των διατάξεων εσωτερικού δικαίου τις οποίες
θεσπίζουν στον τομέα που διέπεται από την παρούσα
οδηγία.

προβλέπονται στο παράρτημα H, δύνανται να εφαρ
μόσουν σ' αυτές τις περιπτώσεις το μειωμένο συντε
λεστή ή έναν από τους δύο μειωμένους συντελεστές
που προβλέπονται στο άρθρο 12 παράγραφος 3 , υπό
τον όρο ότι o συντελεστής αυτός δεν θα είναι μικρό
τερος του δώδεκα στα εκατό ( 12%).

στ) H Ελληνική Δημοκρατία μπορεί να επιβάλλει συντε
λεστές ΦΠΑ κατώτερους μέχρι τριάντα στα εκατό
(30%) από τους αντίστοιχους συντελεστές που
επιβάλλονται στην ηπειρωτική Ελλάδα στους νομούς
Λέσβου, Χίου, Σάμου, Δωδεκανήσου, Κυκλάδων και
στα ακόλουθα νησιά του Αιγαίου : Θάσος, Βόρειες
Σποράδες Σαμοθράκη και Σκύρος.

ζ) Με βάση έκθεση της Επιτροπής, το Συμβούλιο
επανεξετάζει πριν τις 31 Δεκεμβρίου 1994 τις διατά
ξεις των ανωτέρω στοιχείων α) έως στ) με γνώμονα
ιδίως την εύρυθμη λειτουργία της εσωτερικής
αγοράς. Αν ανακύψουν σημαντικές στρεβλώσεις του
ανταγωνισμού, το Συμβούλιο αποφασίζοντας
ομόφωνα προτάσει της Επιτροπής θεσπίζει τα

- κατάλληλα μέτρα.»

5 . Προστίθεται το παράρτημα H που προσαρτάται στην
παρούσα οδηγία.

Άρθρο 2

1 . Τα κράτη μέλη θεσπίζουν τις αναγκαίες διατάξεις για
να συμμορφωθούν με την παρούσα οδηγία το αργότερο στις

Αρθρο 3

H παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη.

Λουξεμβούργο, 19 Οκτωβρίου 1992.

Για το Συμβούλιο
O Πρόεδρος
J. CΟΡΕ



Αριθ. L 316/4 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκων Κοινοτήτων 31 . 10 . 92

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ H

Κατάλογος παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών δυναμένων να υπαχΦούν στους μειωμένους συντελεστές
ΦΠΑ

Κατά τη μεταγραφή των κατωτέρω κατηγοριών αγαθών στην εθνική τους νομοθεσία, τα κράτη μέλη δύνανται να
χρησιμοποιήσουν τη συνδυασμένη ονοματολογία για να οριοθετήσουν επακριβώς την οικεία κατηγορία.

Κατηγορία Περιγραφή

1 Τρόφιμα και ποτά εκτός από τα αλκοολούχα, ζωοτροφές, ζώντα ζώα, σπόροι, φυτά, συστατικά
χρησιμοποιούμενα συνήθως στην παρασκευή τροφίμων και προϊόντα που χρησιμοποιούνται
συνήθως για τη συμπλήρωση ή υποκατάσταση τροφίμων.

2 Ύδρευση.

3 Φαρμακευτικά προϊόντα των ειδών που συνήθως χρησιμοποιούνται για θεραπευτική αγωγή,
για την πρόληψη ασθενειών και για σκοπούς ιατρικούς ή κτηνιατρικούς, καθώς και προϊόντα
για την αντισύλληψη για την γυναικεία υγιεινή προστασία.

4 Ιατρικός εξοπλισμός, βοηθητικά όργανα και άλλες συσκευές που συνήθως χρησιμοποιούνται
για την ανακούφιση ή την αντιμετώπιση αναπηριών, προοριζόμενες αποκλειστικά για προσω
πική χρήση από αναπήρους, συμπεριλαμβανομένης της επισκευής των προϊόντων αυτών, καθώς
και παιδικά καθίσματα αυτοκινήτων.

5 Μεταφορά επιβατών και των συνοδευόμενων αποσκευών τους.

6 Παράδοση βιβλίων συμπεριλαμβανομένων και των χρησιδανειζομένων από βιβλιοθήκες (καθώς
και παντός είδους φυλλαδίων και παρομοίων εντύπων, παιδικών εικονογραφημένων βιβλίων
και παιδικών βιβλίων ιχνογραφίας και χρωματισμού, μουσικής τυπωμένης ή χειρόγραφης κάθε
είδους χαρτών συμπεριλαμβανομένων των υδρογραφικών) εφημερίδων και περιοδικών, εκτός
από έντυπα εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο διαφημιστικά.

7 Δικαίωμα εισόδου σε παραστάσεις, θέατρα, τσίρκο, πανηγύρια, λούνα-παρκ, συναυλίες,
μουσεία, ζωολογικούς κήπους, κινηματογράφους, εκθέσεις και σε παρόμοια πολιτιστικά γεγο
νότα και σχετικούς χώρους.

Λήψη ραδιοτηλεοπτικών εκπομπών.

8 Υπηρεσίες παρεχόμενες από συγγραφείς συνθέτες ή καλλιτέχνες σκηνής, καθώς και τα δικαιώ
ματα αυτών.

9 Παράδοση, ανέγερση, ανακαίνιση και μετασκευή κατοικιών παρεχόμενων στα πλαίσια κοινω
νικής πολιτικής.

10 Παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών χρησιμοποιουμένων συνήθως στη γεωργική παρα
γωγή, με εξαίρεση τα κεφαλαιουχικά αγαθά, όπως κτίρια ή μηχανήματα.

1 1 Διαμονή σε ξενοδοχεία και παρόμοιους χώρους συμπεριλαμβανομένης της παροχής καταλύ
ματος διακοπών και της μίσθωσης χώρου σε κατασκήνωση ή σε κάμπινγκ για τροχόσπιτα.

12 Δικαίωμα εισόδου σε αθλητικές εκδηλώσεις.

13 Δικαίωμα χρήσης αθλητικών εγκαταστάσεων.

14 Παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών από φιλανθρωπικούς οργανισμούς αναγνωρισμένους
από τα κράτη μέλη και οι οποίοι ασχολούνται με την κοινωνική πρόνοια και τις κοινωνικές
ασφαλίσεις εφόσον δεν απαλλάσονται σύμφωνα με το άρθρο 13 .

15 Υπηρεσίες γραφείων κηδειών, συμπεριλαμβανομένης και της αποτέφρωσης νεκρών, καθώς και
παράδοση των συναφών ειδών.

16 Παροχή ιατρικών και οδοντιατρικών υπηρεσιών καθώς και λουτροθεραπείας, εκτός από αυτές
που απαλλάσσονται σύμφωνα με το άρθρο 13 .

17 Υπηρεσίες οδοκαθαρισμού, αποκομιδής απορριμμάτων και επεξεργασίας αποβλήτων, με εξαί
ρεση αυτές που παρέχονται από φορείς που αναφέρονται στο άρθρο 4 παράγραφος 5.»


